
Oggetto: Proposta di deliberazione: "Deliberazione ANAC 1064/2019 - Obiettivi Strategici e 

Finalità da perseguire in materia di Prevenzione e Corruzione e Trasparenza. PTPCT 2022/2024 

ANNO 2022".      C.C. n. 5 del 13/04/2022. Pagina 1 di 7 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

 
N. 5 
 
Data: 13/04/2022 

OGGETTO:  
Deliberazione ANAC 1064/2019 - Obiettivi Strategici e Finalità 
da perseguire in materia di Prevenzione e Corruzione e 
Trasparenza. PTPCT 2022/2024 ANNO 2022.           

 
L’anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di aprile alle ore diciannove e 

minuti otto nella sala all’uopo adibita, del Centro di Aggregazione Giovanile “Cesare 
Baccelli”, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

3. MUTO Francesco Consigliere Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Consigliere Sì 

5. BOSCO Christian Consigliere Sì 

6. TENUTA Alessandro Consigliere Sì 

7. RUFFOLO Giulia Consigliere Sì 

8. CARBONE Silvio Consigliere No 

9. PRESTA Maurizio Consigliere Sì 

10. CARBONE Emilia Consigliere Sì 

11. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

12. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

13. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere No 
   

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. Tenuta 

Emilio in qualità di Vice Presidente del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO, che provvede alla stesura 

del presente verbale. 
Si dà atto del rispetto delle misure e D.P.I. antivirus COVID 19. 
La seduta è pubblica. 

 



Oggetto: Proposta di deliberazione: "Deliberazione ANAC 1064/2019 - Obiettivi Strategici e 

Finalità da perseguire in materia di Prevenzione e Corruzione e Trasparenza. PTPCT 2022/2024 

ANNO 2022".      C.C. n. 5 del 13/04/2022. Pagina 2 di 7 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESENTI 11 VOTANTI 11  

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 02 del 05/04/2022. 

 

VISTA la L. 6.11.2012, n. 190 e s.m.i., avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il D.Lgs. 14.4.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il D.Lgs. 25.5.2016 n. 97: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

RILEVATO che, ai sensi del comma 8, art. 1, L. 190/12 e s.m.i. viene sancito per l’organo di 

indirizzo degli Enti Locali l’obbligo di definire gli obiettivi strategici in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza e costituenti contenuto necessario e indefettibile del P.T.P.C. e 

dei documenti di programmazione strategico –gestionale (quali quello della performance) da 

attuare per il triennio e di adottare, su proposta del Responsabile, il P.T.P.C., relativo al triennio 

entro il 31 gennaio;  

DATO ATTO che il P.N.A , ai sensi dell’art. 1, c. 2 bis, 3° periodo, D.lgs. n. 190/12, come 

modificato dal D.lgs. n. 97/2016, costituisce atto generale di indirizzo per tutte le 

amministrazioni di cui devono tenere conto nella formazione del P.T.P.C. ;   

RICHIAMATE:  

• la Delibera n. 72/2013 con cui l'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C) ha 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) predisposto dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica;  

• la Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 con cui l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

• la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 con cui l'ANAC ha approvato il nuovo Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016, fornendo alle pubbliche amministrazioni ulteriori 

indicazioni finalizzate all’aggiornamento dei Piani triennali di prevenzione della 

corruzione;  

• la Delibera ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016 “Linee guida recanti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui 

all’art. 5 co.2 del D.lgs. n. 33/2013”  

• la Delibera ANAC n.1310 del 28 dicembre 2016 “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.lgs.n. 97/2016”;  

• la Delibera ANAC n.1208 del 22 novembre 2017 recante l’approvazione definitiva 

dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;  



Oggetto: Proposta di deliberazione: "Deliberazione ANAC 1064/2019 - Obiettivi Strategici e 

Finalità da perseguire in materia di Prevenzione e Corruzione e Trasparenza. PTPCT 2022/2024 

ANNO 2022".      C.C. n. 5 del 13/04/2022. Pagina 3 di 7 

• la Delibera ANAC n.1074 del 21 novembre 2018 recante l’approvazione definitiva 

dell’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale anticorruzione;  

• la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019 

VISTA in particolare la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 ed in particolare la Parte II del PNA – i piani 

triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza nelle p.a. – che, al punto 4. I 

soggetti coinvolti nell’elaborazione, specifica che “ l’organo di indirizzo deve assumere un 

ruolo proattivo, anche attraverso la creazione sia di un contesto istituzionale e organizzativo 

favorevole che sia di reale supporto al RPCT, sia di condizioni che ne favoriscano l’effettiva 

autonomia.  

Si ribadisce che la disciplina vigente attribuisce importanti compiti agli organi di indirizzo delle 

amministrazioni e degli enti. Essi sono tenuti a: ….  “ definire gli obiettivi strategici in materia di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza che costituiscono contenuto necessario del 

PTPCT “ che poi confluiranno nel PTPCT stesso (art. 1, co. 7 e 8, l. 190/2012);  

TENUTO CONTO che il redigendo PTCP 2022/2024 è documento di carattere programmatico in 

quanto vi devono essere delineate le attività che l'amministrazione intende mettere in atto e 

gli obiettivi che intende raggiungere;  

DATO ATTO che il programma triennale per la trasparenza non deve essere oggetto di 

separato atto ma essere parte integrante del PTPC come “apposita sezione”;  

CONSIDERATO che il coinvolgimento attivo degli organi di governo appare quanto mai 

necessario perché nell’ente si dia corso ad un insieme coordinato ed efficace di misure di 

prevenzione della corruzione;  

ATTESO che i termini di approvazione del PIAO sono slittati al 30.06.2022 per cui occorre 

procedere all’approvazione del PTPCT 2022 – 2024 anno 2022; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della G.C. n° 16 del 

12.03.2021 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione corruzione e della trasparenza e 

integrità per il triennio 2021/2023 (PTPCT) – Approvazione”;  

VISTA la deliberazione di G.C. n. 17 del 25.02.2022 ad oggetto” Bilancio di Previsione Esercizio 

Finanziario 2022/2024 - Anno 2022. Assegnazione Provvisoria Risorse Peg 2022 ai Responsabili 

dei Settori”; 

VISTO il D.lgs. 267/00 e ss.mm.;  

VISTA la Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022) 

VISTO il D.L 80/2021 conv. in L. 113/2021; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 

Amministrativo/Demografico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i., attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO che il PTPCT 2022/2024 deve essere approvato entro il 30 aprile 2022 giusto 

provvedimento del Consiglio dell’ANAC del 14.01.2022 

Sentiti gli interventi; 



Oggetto: Proposta di deliberazione: "Deliberazione ANAC 1064/2019 - Obiettivi Strategici e 

Finalità da perseguire in materia di Prevenzione e Corruzione e Trasparenza. PTPCT 2022/2024 

ANNO 2022".      C.C. n. 5 del 13/04/2022. Pagina 4 di 7 

S passa alla votazione del presente punto all’ordine del giorno.  

PRESENTI 11 - VOTANTI 11 

Ad unanimità dei voti favorevoli n. 11 espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di formulare le seguenti linee per il PTPCT e precisamente: 

1) Analisi del contesto esterno ed interno; 

2) Carattere organizzativo delle misure di prevenzione della corruzione; 

3) Individuazione di misure specifiche relative alle aree di rischio; 

4) Monitoraggio del PTPCT; 

5) Coordinamento tra PTPCT e Piano della Performance; 

6) Trasparenza come misura di prevenzione della corruzione; 

- Di approvare gli obiettivi strategici e le finalità da perseguire in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza costituenti contenuto necessario del P.T.P.C.T. per il 

triennio 2022/2024, come di seguito formulati:  

• promuovere maggiori livelli di trasparenza, prevedendo la pubblicazione di “dati 

ulteriori” nell’ambito di quelle che vengono indicate come aree a rischio nel PTPCT, 

sempre tuttavia nell’osservanza della normativa sul trattamento dei dati personali 

(Regolamento UE 679/2016 e D. Lgs. 101/2018);  

• prevedere nel piano della performance specifici obiettivi relativi alla prevenzione della 

corruzione; 

• prevedere nel piano della performance che le indennità di risultato e in genere tutti i 

premi collegati alla performance siano distribuiti solo dopo il monitoraggio del PTPCT;  

• adottare misure idonee affinché i Responsabili degli Uffici operino effettivamente al fine 

di prevenire i fenomeni di corruzione, modificando ove necessario i comportamenti 

organizzativi sulla base dei risultati della mappatura dei processi amministrativi;  

• implementare la cultura dell’integrità, facendo in modo che la gestione del rischio di 

corruzione diventi un modus operandi e non venga invece percepita come un mero 

adempimento burocratico.  

• maggiore coinvolgimento degli organi di indirizzo nella formazione e attuazione del 

Piano; 

• coordinamento tra RPCT e  il Nucleo di Valutazione/OIV; 

• partecipazione attiva e coinvolgimento di tutti i Responsabili. 

- Di dare atto che il Segretario Comunale, Responsabile della prevenzione della 

corruzione e trasparenza, assistito dal Responsabile del Settore Amministrativo Dott. G. 

Lupo, procederà all’elaborazione della proposta del P.T.P.C.T. per il triennio 2022/2024, 

entro il 30 aprile 2022, sulla base degli obiettivi e finalità sopra definiti;   



Oggetto: Proposta di deliberazione: "Deliberazione ANAC 1064/2019 - Obiettivi Strategici e 

Finalità da perseguire in materia di Prevenzione e Corruzione e Trasparenza. PTPCT 2022/2024 

ANNO 2022".      C.C. n. 5 del 13/04/2022. Pagina 5 di 7 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale – Sezione 

Amministrazione Trasparente - sottosezione "Altri contenuti - Corruzione";  

- Di trasmettere il presente atto al Segretario Comunale quale RPCT e al Responsabile del 

settore Amministrativo quale RUP. 

 

Successivamente con separata votazione, all’unanimità dei voti favorevoli n. 11 espressi 

per alzata di mano. 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza. 

 

 

                                                                                                     



Oggetto: Proposta di deliberazione: "Deliberazione ANAC 1064/2019 - Obiettivi Strategici e 

Finalità da perseguire in materia di Prevenzione e Corruzione e Trasparenza. PTPCT 2022/2024 

ANNO 2022".      C.C. n. 5 del 13/04/2022. Pagina 6 di 7 

 
P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica amministr. Esprime parere:     F A V O R E V O L E X 
   

  NON FAVOREVOLE  
 

 
Data  05/04/2022 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 



Oggetto: Proposta di deliberazione: "Deliberazione ANAC 1064/2019 - Obiettivi Strategici e 

Finalità da perseguire in materia di Prevenzione e Corruzione e Trasparenza. PTPCT 2022/2024 

ANNO 2022".      C.C. n. 5 del 13/04/2022. Pagina 7 di 7 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Vice Presidente 
F.to: TENUTA Emilio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29-apr-2022. 
 
N. 408 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 29-apr-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-apr-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 29-apr-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 29-apr-2022. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 29-apr-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


